全国职业技能培训综合情况表

	表    号：
	人社统OS3表

	制定机关：
	人力资源社会保障部

	批准机关：
	国家统计局

	批准文号：
	国统制〔2025〕10号

	有效期至：
	2028年1月

填表单位：                        ２０    年   半年                       计量单位：人次、人、万元
	项目
	职业技能培训人次数

	补贴性职业技能培训人次数

	创业培训

	女性
	技工院校培训人次数
	民办职业技能培训学校培训人次数
	企业及其他培训人次数

	企业职工培训
	在岗农民工
	企业新型学徒
	农村转移就业劳动者
	城乡未继续升学的应届初高中毕业生
	城镇登记失业人员
	退役军人
	残疾人
	毕业年度高校毕业生
	防止返贫监测对象、就业困难人员
	其他重点群体

	甲
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	总计

续表一

	培训后实现就业人数

	取得证书人次数

	创业培训实现就业人数

	农村转移就业劳动者
	城乡未继续升学的应届初高中毕业生
	城镇登记失业人员
	退役军人
	残疾人
	毕业年度高校毕业生
	防止返贫监测对象、就业困难人员
	其他重点群体

	职业资格证书
	职业技能等级证书
	专项职业能力证书
	特种作业操作证
	特种设备作业人员证
	培训合格证书等

	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35

续表二

	职业培训补贴资金数

	企业职工培训补贴

	农村转移就业劳动者
	城乡未继续升学的应届初高中毕业生
	城镇登记失业人员
	退役军人
	残疾人
	毕业年度高校毕业生
	防止返贫监测对象、就业困难人员
	 其他重点群体
	创业培训

	提升行动资金

	就业补助资金

	失业保险金

	其他资金

	在岗农民工
	企业新型学徒

	36
	37
	38
	39
	40
	41
	42
	43
	44
	45
	46
	47
	48
	49
	50
	51
	52

 单位负责人签章：        处（科）负责人签章：       填表人签章：      报出日期：２０    年  月  日
说明：1.审核关系：
        列关系：（1）>（2）；（1）≥（3）+（4）+（5）；（6）≥（7）+（10）＋（11）+（12）＋（13）+（14）+（15）+（16）+（17）；
              （7）>（8）+（9）；（18）>（19）；
              （20）≥（21）+（22）+（23）+（24）+（25）+（26）+（27）+（28）；
              （29）≥（30）+（31）+（32）+（33）+（34）+（35）；
              （36）≥（37）＋（38）+（39）+（40）；
              （36）≥（41）+（44）+（45）+（46）+（47）＋（48）+（49）＋（50）+（51）；
              （41）>（42）+（43）。

指标解释
[bookmark: _GoBack]人社统OS3表
职业技能培训人次数：参加各类职业技能培训的人次数，主要包含人社部门管理的技工学校、民办职业技能培训学校、公共实训基地等组织开展的各类职业技能培训。
女性 女性参加各类职业技能培训的人次数。
技工院校培训人次数：技工院校组织开展各类职业技能培训的人次数。
民办职业技能培训学校培训人次数：民办职业技能培训学校组织开展各类职业技能培训的人次数。
企业及其他机构培训人次数：企业及其他机构组织开展各类职业技能培训的人次数。
职业技能培训补贴人次数：符合政策规定，参加各类职业技能培训享受补贴的人次数。
企业职工培训  企业在岗职工参加各类职业技能培训享受补贴的人次数。
在岗农民工  与企业签订劳动合同的农民工参加各类职业技能培训享受补贴的人次数。
企业新型学徒  企业职工参加新型学徒培训享受补贴的人次数。
农村转移就业劳动者  有转移就业意愿的农村劳动者参加各类职业技能培训享受补贴的人次数。
城乡未继续升学的应届初高中毕业生  城乡未继续升学的初、高中毕业生参加各类职业技能培训享受补贴的人次数。
城镇登记失业人员  劳动年龄（16周岁至退休年龄）内，已进行失业登记的人员参加各类职业技能培训享受补贴的人次数。
退役军人  退出现役的军人参加各类职业技能培训享受补贴的人次数。
残疾人  残疾劳动者参加各类职业技能培训享受补贴的人次数。
毕业年度高校毕业生  实施高等学历教育的普通高等学校，成人高等学校应届毕业的学生（含技工院校高级工班、预备技师班、技师班和特殊教育院校职业教育类毕业生），在毕业年度（一般为自然年内，即1月1日至12月31日），参加各类职业技能培训享受补贴的人次数。
防止返贫监测对象  由有关部门认定的防止返贫监测对象参加各类职业技能培训享受补贴的人次数；就业困难人员  由有关部门认定的就业困难人员参加各类职业技能培训享受补贴的人次数。
其他重点群体  符合政策规定，以上没有包含的其他人员参加各类职业技能培训享受补贴的人次数。
创业培训  指符合政策规定，各类有创业意愿的劳动者参加创业培训享受补贴的人次数。
取得证书人次数  职业技能培训补贴人员中，取得各类有关证书的人次数（此项总计数与分项数无严格逻辑关系）。